
AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE AI FINI DELLA 
COSTITUZIONE DELL’OSSERVATORIO COMUNALE PERMANENTE PER IL 

TURISMO DEL COMUNE DI VITERBO

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 03/04/2025 è stato istituito l’Osservatorio per 
il Turismo del Comune di Viterbo come organismo di partecipazione e di confronto con l’Ente per 
lo sviluppo delle politiche legate al Turismo, allegato alla presente per poter essere visionato;

-  con la  deliberazione sopra richiamata è  stato approvato il  Regolamento per  il  funzionamento 
dell’Osservatorio;

- che il Comune di Viterbo, in applicazione del Regolamento comunale sopra richiamato intende 
procedere all’individuazione dei componenti dell’Osservatorio Comunale permanente per il turismo

DISPONE 

l’indizione  di  una  Manifestazione  di  Interesse  finalizzata  ad  individuare  i  componenti 
dell’Osservatorio  Comunale  permanente  per  il  turismo  e  si  fornisce  di  seguito  un  estratto  del 
Regolamento comunale sopra richiamato e le prescrizioni relative a tutti gli adempimenti occorrenti  
per la presentazione della manifestazione di interesse.

Compiti, composizione, sedute dell’Osservatorio 
L'Osservatorio per il Turismo collabora con l'Amministrazione Comunale con funzioni propositive, 
di  partecipazione e  di  studio nella  elaborazione di  politiche di  promozione e  di  sviluppo delle 
attività connesse con il settore del turismo (iniziative di intrattenimento e di promozione turistica di  
interesse  locale,  tavoli  tematici  quali  strumenti  di  co-programmazione  e  co-progettazione, 
partecipazione ai Forum e strategie comunicative ed azioni di marketing rivolte ai mercati italiani e  
stranieri)
Entro il 28 Febbraio di ogni anno predispone una relazione sull’andamento del mercato turistico in 
città,  anche  in  funzione  dei  dati  dell’imposta  di  soggiorno,  e  sulle  iniziative  condotte  per  la  
promozione turistica nell’anno precedente.

L’Osservatorio  per  il  Turismo è  composto  dalle  rappresentanze territoriali  delle  associazioni  di 
categoria  riconosciute  dal  Ministero  del  Turismo  e  da  enti,  associazioni,  organismi  di 
rappresentanza, associazioni datoriali, comitati o simili  anche non dotati di personalità giuridica, 
purché  in  possesso  di  codice  fiscale,  che  abbiano,  nei  propri  statuti,  scopi  afferenti  alla 
rappresentatività  economica  nel  settore  del  turismo,  dell’accoglienza,  della  ristorazione,  con 
associati aventi sede legale od operativa nel territorio del Comune di Viterbo per almeno l’80% del  
totale degli iscritti. Ognuno di essi può designare un rappresentante;
Tutte  le  categorie  interessate  dovranno  presentare  apposita  richiesta  al  Comune  di  Viterbo 
dichiarando  il  proprio  interesse  e  indicando  un  nominativo  come  rappresentante  che  intende 
partecipare ai  lavori  dell’Osservatorio e sarà validata dal  Sindaco, in qualità di  Presidente,  con 
proprio provvedimento sulla base dell’istruttoria effettuata dal Dirigente del Servizio Turismo. 

L’Osservatorio  si  riunisce,  di  norma,  almeno  due  volte  l’anno,  preferibilmente  nei  periodi  di 
ottobre/novembre e maggio/giugno di ogni anno.
La convocazione avviene a mezzo e-mail e/o con altri idonei mezzi di comunicazione da parte del  
Presidente, con preavviso non inferiore a 5 giorni.
La convocazione può avvenire su proposta del Presidente dell’Osservatorio o su richiesta motivata 
di almeno 1/3 dei componenti.



Termine e modalità di presentazione delle domande
Il  presente avviso  è destinato a verificare la  disponibilità  da parte  di  enti  od organizzazioni  in 
possesso  dei  requisiti  dinanzi  esplicitati  a  far  parte  dell’Osservatorio,  tramite  l'invio  di  una 
manifestazione d'interesse.
Ai fini della partecipazione all’Osservatorio è necessario che gli enti o le organizzazioni interessate 
presentino al Comune di Viterbo l’apposita manifestazione d'interesse secondo il modello allegato 
al presente avviso (Allegato A), debitamente compilata e firmata.

La mancata sottoscrizione della domanda comporta l’automatica esclusione dalla procedura. 
La  partecipazione  dei  rappresentanti  all’Osservatorio  è  gratuita  e  volontaria  e  non  dà  diritto  a 
compensi o rimborsi comunque denominati.
La manifestazione di  interesse dovrà pervenire  entro e  non oltre  30 giorni  dalla  pubblicazione 
nell’Albo  Pretorio  online  del  Comune  di  Viterbo  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nella  sezione 
denominata “Patrimonio Culturale”, in uno dei seguenti modi:

• direttamente a mano all’Ufficio Protocollo del Comune di Viterbo, Via Ascenzi n. 1, piano 2°;
• a mezzo posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo cultura@pec.comuneviterbo.it.

Richiesta e informazioni
Referente per le informazioni sull'invio dell'avviso è l'Ufficio Turismo del Comune di Viterbo, contattabile ai  
seguenti recapiti:

Tel. 0761 348411 – 0761 348718.
Mail: 
spasquini@comune.viterbo.it
enatalini@comune.viterbo.it

Responsabile del procedimento 
Dott. Luigi Celestini  (Tel.0761/348412-626) 

Trattamento dati personali
Ai sensi della vigente normativa in materia di privacy ( Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 27 aprile 2016,  Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE - GDPR - General 
Data  Protection  Regulation),  si  informa  che  i  dati  personali  forniti  saranno  trattati  nell’ambito  del 
procedimento attivato ai fini di cui sopra,  soddisfacendo gli adempimenti richiesti dalla normativa stessa 
secondo le modalità riportate sul sito istituzionale dell’Ente (https://comune.viterbo.it/privacy-policy).  

Il  presente  avviso  sarà  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  online  del  Comune  di  Viterbo  e  sul  sito 
istituzionale dell'Ente nella sezione denominata “Patrimonio Culturale”, per 30 giorni consecutivi 
decorrenti dalla sua pubblicazione.

Viterbo, 10/06/2025
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Luigi Celestini

mailto:cultura@pec.comuneviterbo.it
mailto:spasquini@comune.viterbo.it

		2025-06-12T09:18:37+0000
	Celestini Luigi




